
Proposta di Consiglio Comunale

N° 16 del 13/03/2024  

OGGETTO: GC: INSEDIAMENTO DELLA CONSULTA GIOVANI E DELLA 
CONSULTA PER LE PARI OPPORTUNITA’ AI SENSI DELL'ART. 3 DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLE CONSULTE 
COMUNALI - I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

• lo  Statuto  del  Comune  di  Busto  Arsizio,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio

Comunale  N.  95  del  29/10/2015  e  ss.mm.ii.,  che  all’art.  36  prevede:  “Il  Consiglio

Comunale istituisce con regolamento apposite Consulte relative a settori di rilevanza per

gli interessi della comunità locale e per il funzionamento del Comune”, con l’obiettivo di

favorire la più ampia partecipazione dei cittadini all’Amministrazione della cosa pubblica;

• il  vigente  Regolamento  per  il  Funzionamento  delle  Consulte  Comunali,  approvato  con

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 94 del 29/05/1995 e modificato con Deliberazione

di Consiglio Comunale N. 13 del 28/03/2023, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art.

2, sono istituite la “Consulta per le Pari Opportunità” e la “Consulta Giovani”;

Richiamati in  particolare  l’art.  3  –  INSEDIAMENTO E  DURATA  IN  CARICA  e  l’art.  5  –

COMPOSIZIONE  DELL’ASSEMBLEA  del  suddetto  Regolamento  che  disciplinano,

rispettivamente, l’insediamento, la durata in carica, la composizione, la nomina e la gratuità della

carica;

Preso atto che: 



• con Nota Prot. N. 0134328 del 17/10/2023 è stato emanato l’Avviso Pubblico a firma del

Sindaco per  la raccolta  di  Manifestazioni  di  Interesse finalizzate  alla  partecipazione  alla

Consulta per le Pari Opportunità del Comune di Busto Arsizio;

• con Nota Prot. N. 0134296 del 17/10/2023 è stato emanato l’Avviso Pubblico a firma del

Sindaco per la raccolta di Manifestazioni di Interesse finalizzate alla partecipazione alla

Consulta Giovani del Comune di Busto Arsizio;

• con  Nota  Prot.  N.  0145997  del  13/11/2023  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  ha

trasmesso un invito ai Capigruppo Consiliari per la designazione dei loro rappresentanti in

seno alle Consulte Giovani e per le Pari Opportunità;

Considerate le manifestazioni di interesse pervenute dalle Associazioni e/o Istituzioni del territorio

e le designazioni pervenute da ciascun Gruppo Consiliare presente nel Consiglio Comunale tutte

agli  atti  dell’Unità  Operativa  Rapporti  con  il  Consiglio  Comunale,  Controlli,  Anticorruzione  e

Trasparenza;

Visti:

• il  Decreto Sindacale  N. 3 in data 26/02/2024 Prot.  N. 0027622/2024 avente ad oggetto:

“Consulta  Giovani  –  Nomina  dei  rappresentanti  ai  sensi  del  Regolamento  per  il

Funzionamento delle Consulte Comunali, art. 5 “Composizione dell’Assemblea”;

• il  Decreto Sindacale  N. 4 in data 26/02/2024 Prot.  N. 0027682/2024 avente ad oggetto:

“Consulta Pari Opportunità – Nomina dei rappresentanti ai sensi del Regolamento per il

Funzionamento delle Consulte Comunali, art. 5 “Composizione dell’Assemblea”;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A e Allegato B); 

Dato atto che ai  sensi  dell’Art.  3  –  “Insediamento  e  durata  in  carica”  del  Regolamento  per  il

Funzionamento delle Consulte Comunali al comma 1 si legge: “1.  Le Consulte si insediano nella

prima seduta del Consiglio Comunale successiva alla nomina dei membri designati”;

Visto l’invito a firma del Presidente del Consiglio Comunale Prot. N. 33527 in data 07/03/2024

inoltrato ai componenti nominati dal Sindaco con i propri Decreti N. 3 e N. 4 per presenziare alla

prossima  Seduta  utile  del  Consiglio  Comunale  prevista  per  il  giorno  26  marzo  2024   per

l’insediamento  delle Consulte Giovani e per le Pari Opportunità;

Ritenuto prendere atto delle nomine dei rappresentanti della Consulta Giovani e della Consulta per

le Pari Opportunità di cui ai Decreti Sindacali N. 3 e N. 4 in data 26/02/2024 sopra citati e allegati

al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato l’insediamento della Consulta Giovani e  della Consulta per le Pari Opportunità così

come  stabilito  dall’Art.  3  –  “Insediamento  e  durata  in  carica”  del  Regolamento  per  il



Funzionamento delle Consulte Comunali nell’odierna seduta di Consiglio Comunale, la prima utile

successiva alla nomina dei membri designati; 

Visto i  pareri  favorevoli  espressi dal Segretario Generale,  Dirigente del Settore Rapporti  con il

Consiglio  Comunale,  Controlli,  Anticorruzione  e  Trasparenza,  Segreteria  Generale,  Organi

Istituzionali, Comunicazione e Urp e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Tributi Controllo

di Gestione Partecipazioni Attrazione Risorse in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e

contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla

Giunta Comunale nella sedute del 13 marzo 2024;

Ritenuto proporre l’immediata  eseguibilità  della presente deliberazione ai  sensi e per gli  effetti

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 onde poter procedere agli adempimenti di cui all’art.

7  –  Funzionamento  dell’Assemblea  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  delle  Consulte

Comunali nel rispetto dei tempi in esso stabiliti;

Visti:

• il vigente Statuto del Comune di Busto Arsizio;

• il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

• il vigente Regolamento per il Funzionamento delle Consulte Comunali;

• art. 134, comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 

DELIBERA

1. di prendere atto delle nomine dei rappresentanti della Consulta Giovani e della Consulta per

le Pari Opportunità di cui ai Decreti Sindacali N. 3 e N. 4 in data 26/02/2024 sopra citati e

allegati al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A

e Allegato B);

2. di  prendere atto  dell’insediamento  della  Consulta  Giovani  e   della  Consulta  per  le  Pari

Opportunità  così  come  stabilito  dall’Art.  3  –  “Insediamento  e  durata  in  carica”  del

Regolamento  per  il  Funzionamento  delle  Consulte  Comunali   nell’odierna  seduta  di

Consiglio Comunale, la prima utile successiva alla nomina dei membri designati; 

3. di dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 2  – “Insediamento  e durata  in carica”  del

Regolamento per il Funzionamento delle Consulte Comunali le Consulte durano in carica

per un periodo corrispondente a quello del mandato amministrativo del Sindaco;



4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  4  –  “Composizione  dell’Assemblea”   del

Regolamento per il Funzionamento delle Consulte Comunali la carica di componente della

consulta è a titolo gratuito.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.

134, comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 onde poter procedere agli adempimenti di cui all’art. 7 –

“Funzionamento dell’Assemblea” del Regolamento per il Funzionamento delle Consulte Comunali

nel rispetto dei tempi in esso stabiliti.

 


	Proposta di Consiglio Comunale

